

**PROSEGUR COMPAÑIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES**

**Estados financieros intermedios resumidos
consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2016**

Índice

I.	CUENTAS DE RESULTADOS CONSOLIDADAS – GASTOS POR FUNCIÓN	4
II.	ESTADOS DE RESULTADOS GLOBALES CONSOLIDADOS	5
III.	ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS	6
IV.	ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS	7
V.	ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS	9
VI.	NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS	10
1.	Información general	10
2.	Bases de presentación, estimaciones realizadas y políticas contables	11
3.	Cambios en la composición del Grupo	12
4.	Acontecimientos sucedidos desde el cierre del ejercicio 2015	13
5.	Ingresos ordinarios	13
6.	Coste de ventas y gastos de administración y ventas	14
7.	Gastos por prestaciones a los empleados	15
8.	Otros gastos	15
9.	Costes financieros netos	16
10.	Información financiera por segmentos	16
11.	Inmovilizado material, fondo de comercio y otros activos intangibles	19
11.1.	Inmovilizado material	19
11.2.	Inversiones inmobiliarias	20
11.3.	Fondo de comercio	20
11.4.	Otros activos intangibles	22
12.	Activos financieros	23
13.	Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	23
13.1.	Acuerdos conjuntos	23
14.	Efectivo y equivalente al efectivo	25
15.	Existencias	25
16.	Patrimonio neto	26
16.1.	Capital Social	26
16.2.	Prima de emisión	26
16.3.	Acciones propias	26
16.4.	Dividendos	27
16.5.	Ganancias por acción	28
17.	Provisiones	29
18.	Proveedores	32

Índice

19. Pasivos financieros	33
20. Situación fiscal	35
21. Contingencias	36
22. Combinaciones de negocio	37
22.1. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2016	37
22.2. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2015 y que no se han revisado en 2016	41
23. Transacciones con partes vinculadas	44
24. Plantilla media	46
25. Hechos posteriores a la fecha del estado de situación financiera	46
ANEXO I	47

I. CUENTAS DE RESULTADOS CONSOLIDADAS – GASTOS POR FUNCIÓN

(En miles de euros)	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio	
		2016	2015
Ingresos ordinarios	5	1.837.119	1.952.576
Coste de las ventas	6, 7	(1.410.569)	(1.509.135)
Resultado Bruto		426.550	443.441
Otros ingresos		1.003	11.954
Gastos de administración y ventas	6, 7	(270.301)	(297.093)
Otros gastos	8	(7.550)	(14.876)
Participación contabilizada aplicando el método de la participación	13	(1.472)	(721)
Resultado de explotación (EBIT)		148.230	142.705
Ingresos financieros	9	56	3.069
Gastos financieros	9	(22.526)	(26.196)
Costes financieros netos		(22.470)	(23.127)
Resultado antes de impuestos		125.760	119.578
Impuesto sobre las ganancias	20	(45.049)	(42.600)
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas		80.711	76.978
Ganancias / (pérdidas) del ejercicio de las actividades interrumpidas		-	-
Resultado consolidado del periodo		80.711	76.978
Atribuible a:			
Propietarios de la sociedad dominante		80.717	77.556
Participaciones no dominantes		(6)	(578)
Ganancias por acción de las actividades continuadas atribuible a los propietarios de la sociedad dominante (Euros por acción)			
- Básicas	16	0,13	0,13
- Diluidas	16	0,13	0,13
Ganancias por acción de las actividades interrumpidas atribuible a los propietarios de la sociedad dominante (Euros por acción)			
- Básicas		-	-
- Diluidas		-	-

Las Notas incluidas en las páginas 10 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

II. ESTADOS DE RESULTADOS GLOBALES CONSOLIDADOS

(En miles de euros)	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio	
	2016	2015
Resultado del periodo	80.711	76.978
Otro resultado global:		
Partidas que van a ser reclasificadas a resultados		
Diferencias de conversión de estados financieros de negocios en el extranjero	18.491	(21.334)
Total resultado global del periodo, neto de impuestos	99.202	55.644
Atribuible a:		
- Propietarios de la sociedad dominante	99.156	55.322
- Participaciones no dominantes	46	322
	99.202	55.644

Las Notas incluidas en las páginas 10 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

III. ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS

(En miles de euros)	Nota	30 de junio de 2016	31 de diciembre de 2015
ACTIVOS			
Inmovilizado material	11	494.916	467.101
Fondo de comercio	11	515.225	494.151
Otros activos intangibles	11	253.488	245.972
Inversiones inmobiliarias	11	70.935	83.678
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	13	38.259	18.328
Activos financieros no corrientes	12	7.505	8.324
Activos por impuestos diferidos		171.698	163.959
Activos no corrientes		1.552.026	1.481.513
Existencias	15	86.103	69.695
Clientes y otras cuentas a cobrar		909.081	838.312
Activo por impuesto corriente		65.556	68.001
Activos no corrientes mantenidos para la venta		448	448
Otros activos financieros	12	2.105	739
Efectivo y equivalentes al efectivo	14	260.658	316.434
Activos corrientes		1.323.951	1.293.629
Total activos		2.875.977	2.775.142
PATRIMONIO NETO			
Capital	16	37.027	37.027
Prima de emisión	16	25.472	25.472
Acciones propias	16	(53.315)	(53.493)
Diferencia de conversión		(496.078)	(514.517)
Ganancias acumuladas y otras reservas		1.219.014	1.205.467
Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante		732.120	699.956
Participaciones no dominantes		483	(330)
Total patrimonio neto		732.603	699.626
PASIVOS			
Pasivos financieros	19	590.091	617.291
Pasivos por impuestos diferidos		112.790	116.838
Provisiones	17	209.508	178.440
Pasivos no corrientes		912.389	912.569
Proveedores y otras cuentas a pagar		756.807	692.677
Pasivos por impuesto corriente		49.821	82.725
Pasivos financieros	19	376.156	338.249
Provisiones	17	7.011	8.133
Otros pasivos corrientes		41.190	41.163
Pasivos corrientes		1.230.985	1.162.947
Total pasivos		2.143.374	2.075.516
Total patrimonio neto y pasivos		2.875.977	2.775.142

Las Notas incluidas en las páginas 10 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

IV. ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS

PERIODO FINALIZADO A 30 DE JUNIO DE 2016

	Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante							Total patrimonio neto
	Capital (Nota 16)	Prima de emisión (Nota 16)	Acciones propias (Nota 16)	Diferencia de conversión	Ganancias acumuladas y otras reservas	Total	Intereses minoritarios	
Saldo a 1 de enero de 2016	37.027	25.472	(53.493)	(514.517)	1.205.467	699.956	(330)	699.626
Total resultado global del periodo finalizado el 30 de junio de 2016	-	-	-	18.439	80.717	99.156	46	99.202
Dividendos correspondientes a 2015	-	-	-	-	(68.189)	(68.189)	-	(68.189)
Otros movimientos	-	-	178	-	1.019	1.197	767	1.964
Saldo a 30 de junio de 2016	37.027	25.472	(53.315)	(496.078)	1.219.014	732.120	483	732.603

Las Notas incluidas en las páginas 10 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

PERIODO FINALIZADO A 30 DE JUNIO DE 2015

(En miles de euros)

Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante									
Capital (Nota 16)	Prima de emisión (Nota 16)	Acciones propias (Nota 16)	Otros instrumentos de patrimonio propio	Diferencia de conversión	Ganancias acumuladas y otras reservas	Total	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto	
37.027	25.472	(53.493)	3.401	(245.156)	1.085.402	852.653	11.408	864.061	
-	-	-	-	(22.234)	77.556	55.322	322	55.644	
-	-	-	-	-	(65.947)	(65.947)	-	(65.947)	
-	-	-	(3.401)	-	1.028	(2.373)	(11.586)	(13.959)	
37.027	25.472	(53.493)	-	(267.390)	1.098.039	839.655	144	839.799	

Saldo a 1 de enero de 2015

Total resultado global del periodo finalizado el 30 de junio de 2015

Dividendos correspondientes a 2014

Otros movimientos

Saldo a 30 de junio de 2015

Las Notas incluidas en las páginas 10 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

V. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS

(En miles de euros)	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio	
		2016	2015
Flujos de efectivo de las actividades de explotación			
Beneficio / (Pérdida) del periodo		80.711	76.978
<i>Ajustes por:</i>			
Amortizaciones	6, 11	55.104	64.110
Pérdidas por deterioro de valor de activos no corrientes	8	103	9.656
Pérdidas por deterioro de valor de deudores comerciales y existencias	8, 15	6.784	5.037
Pérdidas por deterioro de valor de otros activos financieros	9	-	3.027
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	13	1.472	721
Otros ingresos y gastos		-	(11.113)
Variaciones de provisiones	17	21.320	32.211
Ingresos financieros	9	(56)	(3.069)
Gastos financieros	9	22.526	23.169
(Beneficio) / Pérdida por bajas y ventas de inmovilizado	8	558	753
Impuesto sobre las ganancias	20	45.049	42.600
Variaciones de capital circulante, excluyendo el efecto de adquisiciones y diferencias de conversión			
Existencias		(20.477)	(15.042)
Clientes y otras cuentas a cobrar		(78.672)	(57.495)
Proveedores y otras cuentas a pagar		20.815	31.030
Pagos de provisiones		(13.350)	(40.962)
Otros pasivos		(985)	(4.670)
Efectivo generado por las operaciones			
Pagos de intereses		(20.274)	(19.338)
Pagos por impuesto sobre las ganancias		(52.056)	(72.904)
Efectivo neto generado por las actividades de explotación		68.572	64.699
Flujos de efectivo de las actividades de inversión			
Cobros procedentes de venta de activos financieros		829	8.009
Cobros de intereses		56	114
Adquisición de entidades dependientes, neto de efectivo y equivalentes	22	(3.069)	(2.280)
Pagos por la adquisición de inmovilizado material	11.1	(56.188)	(52.027)
Pagos por la adquisición de activos intangibles	11.4	(5.136)	(6.769)
Pagos por la adquisición de inversiones inmobiliarias	11.2	-	(38.245)
Adquisición de negocios conjuntos, neto de efectivo y equivalentes	13	(19.890)	-
Pagos por la adquisición de activos financieros		(1.366)	(118)
Efectivo neto generado por las actividades de inversión		(84.764)	(91.316)
Flujos de efectivo de actividades de financiación			
Cobros procedentes de las deudas con entidades de crédito		78.149	76.346
Pagos procedentes de las deudas con entidades de crédito		(43.214)	(34.626)
Pagos procedentes de otros pasivos financieros		(35.325)	(21.387)
Dividendos pagados	16.4	(31.955)	(31.950)
Efectivo neto generado por actividades de financiación		(32.345)	(11.617)
Aumento (Disminución) neto de efectivo y otros medios líquidos		(48.537)	(38.234)
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al inicio del periodo		316.434	285.056
Efecto de las diferencias de cambio en el efectivo		(7.239)	1.868
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo		260.658	248.690

Las Notas incluidas en las páginas 10 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

VI. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

1. Información general

Prosegur es un grupo empresarial compuesto por Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. (en adelante, la Sociedad) y sus entidades dependientes (juntas, Prosegur) que presta servicios de seguridad privada en los siguientes países: España, Portugal, Francia, Luxemburgo, Alemania, Argentina, Brasil, Chile, Perú, Uruguay, Paraguay, México, Colombia, Singapur, India, China, Sudáfrica, Lesoto, Namibia, Nigeria y Australia.

Prosegur está organizado en las siguientes áreas geográficas:

- Europa & ROW, sustituyendo a la anterior área geográfica Europa & Asia-Pacífico como consecuencia de la entrada en África.
- Latinoamérica (Latam),

Los servicios prestados por Prosegur se clasifican en las siguientes líneas de actividad:

- Soluciones integrales de seguridad (SIS),
- Logística de valores y gestión de efectivo (LVGE),
- Alarmas.

Prosegur está controlado por Gubel S.L., sociedad constituida en Madrid, titular del 50,075% de las acciones de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., que consolida los estados financieros de Prosegur.

Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., es una sociedad anónima cuyas acciones cotizan en las Bolsas de Madrid y Barcelona y su negociación se realiza a través del Sistema de Interconexión Bursátil Español (Mercado Continuo) (SIBE). La Sociedad se constituyó en Madrid el 14 de mayo de 1976 y se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid. El domicilio social de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. se encuentra en Madrid, en la calle Pajaritos, número 24.

El objeto social está descrito en el artículo 2 de sus estatutos sociales. Principalmente, la Sociedad tiene como objeto la prestación de los siguientes servicios y actividades a través de sus entidades dependientes:

- La vigilancia y protección de establecimientos, bienes y personas.
- El transporte, depósito, custodia, recuento y clasificación de monedas y billetes, títulos, valores y demás objetos que, por su valor económico o por su peligrosidad, puedan requerir protección especial.
- La instalación y mantenimiento de aparatos, dispositivos y sistemas de seguridad.

Las cuentas anuales de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. individuales y consolidadas correspondientes al ejercicio 2015, han sido aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 27 de abril de 2016.

Estructura de Prosegur

Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. es la Sociedad dominante de un Grupo formado por sociedades dependientes, desglosadas en el Anexo I a las Notas de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2015. Asimismo, Prosegur posee Acuerdos Conjuntos (Nota 15, 16 y Anexo II a las Notas de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2015).

Prosegur posee además participaciones inferiores al 20% del capital en otras entidades sobre las que no tiene influencia significativa (Nota 17 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2015).

Los principios aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas de Prosegur y en la determinación del perímetro de consolidación se detallan en la Nota 35.2 y Nota 2 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2015 respectivamente.

2. Bases de presentación, estimaciones realizadas y políticas contables

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados de Prosegur, que corresponden al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016, han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 "Información financiera intermedia".

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por Prosegur, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridas durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016, y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015.

Por lo anterior, y para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas de Prosegur del ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2015, las cuales fueron preparadas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas para su utilización en la Unión Europea y aprobadas por los Reglamentos de la Comisión Europea en vigor y demás disposiciones del marco normativo de información financiera que resultan de aplicación (NIIF-UE).

Las estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, son las mismas que se indican en las Notas de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2015. Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2015.

Excepto por el Anexo I, las políticas contables aplicadas en los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2016, guardan uniformidad con las aplicadas en la preparación de las cuentas anuales consolidadas de Prosegur a 31 de diciembre de 2015, cuyo detalle se incluye en la Nota 35 de dichas cuentas anuales consolidadas.

El Impuesto sobre Sociedades del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016, se calcula utilizando la tasa impositiva que se estima será aplicable a los resultados del ejercicio anual.

Comparación de la información

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del estado de situación financiera consolidado, de la cuenta de resultados consolidada, del estado de resultado global consolidado, del estado consolidado de flujos de efectivo, del estado consolidado de cambios en el patrimonio neto y de las notas a los estados financieros intermedios resumidos, además de la cifras consolidadas del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016, las correspondientes al mismo periodo del ejercicio anterior, excepto el estado de situación financiera consolidado que presenta las cifras consolidadas del período de doce meses finalizado el 31 de diciembre de 2015.

3. Cambios en la composición del Grupo

En el Anexo I de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015, se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha.

Durante el primer semestre del ejercicio 2016 se ha realizado las siguientes fusiones entre sociedades dependientes de Prosegur:

- ✓ En el mes de mayo de 2016, se ha formalizado en Francia la fusión por absorción de Prosegur Securite Nord SAS, por parte de Prosegur Securite Humaine SAS.
- ✓ En el mes de mayo de 2016, se ha formalizado en Francia la fusión por absorción de Prosegur Securite EST SAS, por parte de Prosegur Securite Humaine SAS.

Adicionalmente, durante el primer semestre del ejercicio 2016, se han constituido las siguientes sociedades:

- ✓ En el mes de enero de 2016, se ha constituido una joint venture en India para la actividad de alarmas, bajo el nombre de SIS Prosegur Alarms Monitoring and Response Services Pte Ltd.
- ✓ En el mes de febrero de 2016, se ha constituido en Colombia la sociedad Prosegur Ciberseguridad S.A.S.
- ✓ En el mes de febrero de 2016, se ha constituido en España la sociedad Prosegur CIT Holding S.L.U.
- ✓ En el mes de marzo de 2016, se han constituido en Argentina las sociedades Prosegur Holding CIT ARG S.A., Prosegur Sistemas Integrales de Seguridad S.A. y Prosegur Seguridad y Vigilancia, S.A.
- ✓ En el mes de mayo de 2016, se ha constituido en Sudáfrica la sociedad Beagle Control (Pty) Ltd.
- ✓ En el mes de junio de 2016, se ha constituido en Sudáfrica la sociedad Beagle Technical (Pty) Ltd.

- ✓ En el mes de junio de 2016, se ha constituido en Francia la sociedad Prosegur Services France S.A.S.
- ✓ En el mes de junio de 2016, se ha constituido en España la sociedad Prosegur Ciberseguridad S.L.

4. Acontecimientos sucedidos desde el cierre del ejercicio 2015

Adicionalmente a lo reflejado en la Nota 3 sobre los cambios en la composición del Grupo, las transacciones y sucesos más relevantes que se han producido durante el primer semestre del ejercicio 2016, se detallan a continuación:

A través de varios fondos gestionados por FMR LLC, durante el mes de enero de 2016 su posición accionarial ha alcanzado un total de 18.755.993 acciones, el equivalente a más de un 3% de la composición accionarial de Prosegur.

5. Ingresos ordinarios

El detalle de los ingresos ordinarios de los periodos terminados el 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2016	2015
Prestación de servicios	1.759.150	1.871.673
Venta de bienes	7.681	4.954
Ingresos de arrendamientos operativos	70.288	75.949
Ingresos ordinarios totales	1.837.119	1.952.576

El epígrafe de ingresos de arrendamientos operativos recoge los ingresos de la actividad de alarmas en alquiler.

Para más información sobre ingresos por segmentos y áreas geográficas, véase Nota 10.

6. Coste de ventas y gastos de administración y ventas

Las principales partidas de gastos que componen los epígrafes de coste de ventas y gastos de administración y ventas de la cuenta de resultados de los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2016 y 2015, se desglosan a continuación:

		Miles de euros	
		Periodo terminado el 30 de junio de	
		2016	2015
Aprovisionamientos		83.412	74.943
Gastos por prestaciones a los empleados	(Nota 7)	1.127.775	1.198.261
Arrendamientos operativos		22.568	25.040
Suministros y servicios exteriores		102.441	109.537
Amortizaciones		25.194	28.651
Otros gastos		49.179	72.703
Total coste de ventas		1.410.569	1.509.135
Aprovisionamientos		1.892	1.907
Gastos por prestaciones a los empleados	(Nota 7)	136.221	148.628
Arrendamientos operativos		19.100	19.864
Suministros y servicios exteriores		52.771	55.443
Amortizaciones		29.910	35.459
Otros gastos		30.407	35.792
Total gastos de administración y ventas		270.301	297.093

El total de los gastos por aprovisionamientos incluidos en la cuenta de resultados consolidada del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 asciende a 85.304 miles de euros (2015: 76.850 miles de euros).

7. Gastos por prestaciones a los empleados

El detalle de los gastos por prestaciones a los empleados de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2016	2015
Sueldos y salarios	933.069	1.031.196
Gastos de Seguridad Social	245.207	260.804
Otros gastos sociales	58.005	27.175
Indemnizaciones	27.715	27.714
Total gastos por prestaciones a los empleados	1.263.996	1.346.889

Tal y como se detalla en la Nota 35.18 de las cuentas anuales consolidadas de Prosegur a 31 de diciembre de 2015, con fecha 29 de mayo de 2012, la Junta General de Accionistas aprobó el Plan 2014 que está ligado a la creación de valor durante el período 2012 a 2014.

Con fecha 28 de abril de 2015, la Junta General de Accionistas aprobó el Plan 2017 de incentivos a largo plazo para el Consejero Delegado y la Alta Dirección de Prosegur. El Plan 2017 está ligado, con carácter general, a la creación de valor durante el período 2015-2017 y contempla la entrega de incentivos referenciados al valor de cotización de la acción y/o en metálico al Consejero Delegado y a la Alta Dirección de la Sociedad al igual que el anterior Plan.

En relación al Plan 2014 y 2017 de incentivos a largo plazo para el Consejero Delegado y la Alta Dirección de Prosegur, dentro del epígrafe de sueldos y salarios se ha incluido el gasto correspondiente al compromiso devengado durante el primer semestre del ejercicio 2016 por importe de 2.130 miles de euros (a 30 de junio de 2015: 1.950 miles de euros) (Nota 17).

8. Otros gastos

El detalle de otros gastos de la cuenta de resultados de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2016	2015
Pérdidas por deterioro de valor de cuentas a cobrar	(6.161)	(4.467)
Pérdidas por deterioro de valor de activos no corrientes (Nota 11.1)	(103)	(9.656)
Ganancias / (pérdidas) netas por enajenación de inmovilizado	(558)	(753)
Otros gastos	(728)	-
Total otros gastos	(7.550)	(14.876)

9. Costes financieros netos

La composición de los costes financieros netos correspondientes a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2016 y 2015 es la siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2016	2015
Gastos por intereses	(13.888)	(14.964)
Ingresos por intereses	56	109
Ingresos por dividendos	-	5
(Pérdidas) / ganancias netas por transacciones en moneda extranjera	(4.116)	2.955
Gastos financieros por operaciones de leasing	(975)	(990)
(Pérdidas) / ganancias por deterioro de participaciones en instrumentos de patrimonio	-	(3.027)
Otros gastos e ingresos financieros netos	(3.547)	(7.215)
Total costes financieros netos	(22.470)	(23.127)

Durante el primer semestre de 2015, se reconoció una pérdida por deterioro en el valor razonable de activos financieros disponibles para la venta por importe de 3.027 miles de euros.

10. Información financiera por segmentos

El Consejo de Administración es la máxima instancia en la toma de decisiones operativas de Prosegur y, junto con la Comisión de Auditoría, revisa la información financiera interna de Prosegur a efectos de evaluar su rendimiento y asignar los recursos.

El Consejo de Administración analiza el negocio a nivel matricial desde dos perspectivas: geográfica y por actividad. Desde la perspectiva geográfica se identifican dos segmentos: Europa & ROW y Latinoamérica (Latam), que a su vez incluyen los segmentos de actividad identificados como Soluciones integrales de seguridad (SIS), Logística de valores y gestión de efectivo (LVGE) y Alarmas.

El Consejo de Administración evalúa el rendimiento de los segmentos de operación basándose en el resultado de explotación antes de intereses e impuestos (EBIT), por entender que esta magnitud es la que refleja el desempeño de las diferentes actividades de forma más apropiada.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Los activos totales asignados a segmentos excluyen otros activos financieros corrientes y no corrientes, inversiones inmobiliarias y el efectivo y equivalentes al efectivo, dado que Prosegur los gestiona de manera conjunta.

Los pasivos totales asignados a segmentos excluyen las deudas con entidades de crédito, excepto las deudas por arrendamiento financiero, dado que Prosegur gestiona de manera conjunta la actividad de financiación.

El detalle de los ingresos ordinarios desglosado por segmentos para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

Miles de euros	Europa & ROW		Latam		Total	
	a 30 de junio 2016	a 30 de junio 2015	a 30 de junio 2016	a 30 de junio 2015	a 30 de junio 2016	a 30 de junio 2015
Soluciones Integrales de Seguridad	486.139	465.869	450.601	513.946	936.740	979.815
% sobre total	60%	60%	44%	44%	51%	50%
LVGE	266.287	259.792	528.469	609.483	794.756	869.275
% sobre total	33%	33%	52%	52%	43%	45%
Alarmas	63.006	53.484	42.617	50.002	105.623	103.486
% sobre total	7%	7%	4%	4%	6%	5%
Total Ventas	815.432	779.145	1.021.687	1.173.431	1.837.119	1.952.576

El detalle del EBITDA y el EBIT, desglosado por segmentos es el siguiente:

Miles de euros	Europa & ROW		Latam		Total	
	2016	2015	2016	2015	2016	2015
Ventas a clientes externos	815.432	779.145	1.021.687	1.173.431	1.837.119	1.952.576
Otros gastos netos	(765.927)	(727.355)	(866.386)	(1.014.968)	(1.632.313)	(1.742.323)
Pérdidas por participación	(1.472)	(721)	-	-	(1.472)	(721)
EBITDA	48.033	51.069	155.301	158.463	203.334	209.532
Amortizaciones	(23.018)	(25.146)	(32.086)	(38.964)	(55.104)	(64.110)
Pérdidas por deterioro	-	(2.717)	-	-	-	(2.717)
EBIT	25.015	23.206	123.215	119.499	148.230	142.705

A continuación se incluye una conciliación del EBIT, asignado a segmentos con el resultado neto del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante:

	Miles de euros	
	a 30 de junio 2016	a 30 de junio 2015
EBIT asignado a los segmentos	148.230	142.705
Costes financieros netos	(22.470)	(23.127)
Resultado antes de impuestos	125.760	119.578
Impuesto sobre las ganancias	(45.049)	(42.600)
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas	80.711	76.978
Participaciones no dominantes	(6)	(578)
Resultado del periodo atribuible a los propietarios de la sociedad dominante	80.717	77.556

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El detalle de los activos asignados a segmentos y su conciliación con los activos totales a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es como sigue:

Miles de euros	Europa & ROW		Latam		No asignados a segmentos		Total	
	a 30 de junio 2016	a 31 de diciembre 2015	a 30 de junio 2016	a 31 de diciembre 2015	a 30 de junio 2016	a 31 de diciembre 2015	a 30 de junio 2016	a 31 de diciembre 2015
Activos asignados a los segmentos	968.288	920.180	1.566.486	1.445.787	-	-	2.534.774	2.365.967
Otros activos no asignados	-	-	-	-	341.203	409.175	341.203	409.175
Otros activos financieros no corr.	-	-	-	-	7.505	8.324	7.505	8.324
Inversiones inmobiliarias	-	-	-	-	70.935	83.678	70.935	83.678
Otros activos financieros corrientes	-	-	-	-	2.105	739	2.105	739
Efectivo y equivalentes al efectivo	-	-	-	-	260.658	316.434	260.658	316.434
	968.288	920.180	1.566.486	1.445.787	341.203	409.175	2.875.977	2.775.142

El detalle de los pasivos asignados a segmentos y su conciliación con los pasivos totales a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es como sigue:

Miles de euros	Europa & ROW		Latam		No asignados a segmentos		Total	
	a 30 de junio 2016	a 31 de diciembre 2015	a 30 de junio 2016	a 31 de diciembre 2015	a 30 de junio 2016	a 31 de diciembre 2015	a 30 de junio 2016	a 31 de diciembre 2015
Pasivos asignados a los segmentos	540.441	528.659	689.213	670.380	-	-	1.229.654	1.199.039
Otros pasivos no asignados	-	-	-	-	913.720	876.477	913.720	876.477
Deudas bancarias	-	-	-	-	913.720	876.477	913.720	876.477
	540.441	528.659	689.213	670.380	913.720	876.477	2.143.374	2.075.516

La distribución geográfica de los ingresos ordinarios y los activos no corrientes es la siguiente:

Miles de euros	Ingresos ordinarios		Activos no corrientes asignados a segmentos	
	a 30 de junio de 2016	a 30 de junio de 2015	a 30 de junio de 2016	a 31 de diciembre de 2015
País de la entidad dominante (España)	460.527	429.672	281.019	290.037
Brasil	397.010	473.126	454.210	385.264
Área Argentina	396.909	460.794	189.945	203.437
Resto de países	582.673	588.984	548.412	510.773
	1.837.119	1.952.576	1.473.586	1.389.511

El Área Argentina está compuesta por Argentina, Uruguay y Paraguay.

11. Inmovilizado material, fondo de comercio y otros activos intangibles

11.1. Inmovilizado material

El detalle de los movimientos del inmovilizado material durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2016	2015
Coste		
Saldos al inicio del periodo	965.303	1.006.964
Adiciones	58.678	52.027
Combinaciones de negocios	249	64
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(11.427)	(6.248)
Diferencia de conversión	22.577	(9.145)
Saldos al final del periodo	1.035.380	1.043.662
Amortización acumulada		
Saldos al inicio del periodo	(498.202)	(500.425)
Bajas por enajenaciones o por otros medios	8.160	4.999
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(35.124)	(40.629)
Diferencia de conversión	(15.195)	4.394
Dotacion de pérdidas por deterioro reconocidas en resultados	(103)	(124)
Saldos al final del periodo	(540.464)	(531.785)
Activo neto		
Saldos al inicio del periodo	467.101	506.539
Saldos al final del periodo	494.916	511.877

Durante el primer semestre del ejercicio 2016, las inversiones en inmovilizado material realizadas por Prosegur han ascendido a 58.678 miles de euros (a 30 de junio de 2015: 52.027 miles de euros). Estas inversiones corresponden principalmente, a las adquisiciones y acondicionamientos de bases y vehículos blindados en España, Argentina y Brasil.

11.2. Inversiones inmobiliarias

El detalle de los movimientos de las inversiones inmobiliarias de los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Coste		
Saldos al inicio del periodo	85.051	46.939
Adiciones	-	38.245
Diferencia de conversión	(12.212)	850
Saldos al final del periodo	<u>72.839</u>	<u>86.034</u>
Amortización acumulada		
Saldos al inicio del periodo	(1.373)	(410)
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(760)	(559)
Diferencia de conversión	229	8
Saldos al final del periodo	<u>(1.904)</u>	<u>(961)</u>
Activo neto		
Saldos al inicio del periodo	83.678	46.529
Saldos al final del periodo	70.935	85.073

Durante el primer semestre del ejercicio 2015, las adiciones en inversiones inmobiliarias realizadas por Prosegur ascendieron a 38.245 miles de euros. Estas adiciones correspondieron a la adquisición de varias plantas de un inmueble ubicado en la ciudad de Buenos Aires (Argentina).

11.3. Fondo de comercio

El detalle de los movimientos durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016 del fondo de comercio es el siguiente:

	Miles de euros
Importe neto en libros a 31 de diciembre de 2015	<u>494.151</u>
Incorporaciones al perímetro	5.487
Diferencias de conversión	15.587
Importe neto en libros a 30 de junio de 2016	<u><u>515.225</u></u>

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Durante el período de seis meses finalizado a 30 de junio de 2016, se han incorporado los fondos de comercio procedentes de las siguientes combinaciones de negocio:

	País	% Participación	Miles de euros
MIV Gestión S.A. ⁽¹⁾	España	100%	837
Dognaedis Lda. ⁽¹⁾	Portugal	100%	1.423
Beagle Watch Armed Response Proprietary Limited ⁽¹⁾	Sudáfrica	75%	3.156
Procesos Técnicos de Seguridad y Valores SAS ⁽¹⁾	Colombia	100%	71
			5.487

⁽¹⁾ Los cálculos relacionados con las combinaciones de negocio son provisionales y están sujetos a ajustes hasta un año posterior a la fecha de adquisición.

En la Nota 22 se detalla la estimación de los fondos de comercio relacionados en la tabla anterior.

A 30 de junio de 2016, no existen elementos adicionales detonantes de deterioro respecto a los fondos de comercio reconocidos.

El detalle de los movimientos durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015 del fondo de comercio fue el siguiente:

	Miles de euros
Importe neto en libras a 31 de diciembre de 2014	532.219
Incorporaciones al perímetro	1.364
Altas	222
Bajas	(3.042)
Diferencias de conversión	(4.724)
Importe neto en libras a 30 de junio de 2015	526.039

En el mismo período, se incorporaron los fondos de comercio procedentes de las siguientes combinaciones de negocios:

	País	% Participación	Miles de euros
Rama de actividad "Call Center y Back Office"	(España)	100%	1.128
Nanjing Zhong Dun Security Services	(China)	80%	236
			1.364

Las altas correspondieron a los ajustes realizados en el valor de los siguientes fondos de comercio:

	Miles de euros
Transvig - Transporte de Valores e Vigilancia LTDA (Brasil) ⁽¹⁾	222
	222

Las bajas correspondientes al primer semestre de 2015 por importe de 3.042 miles de euros correspondieron principalmente, al ajuste realizado en el valor del fondo de comercio asignado a la combinación de negocios de Imperial Dragon Security, Ltd por importe de 2.717 miles de euros, tras la verificación del valor razonable.

11.4. Otros activos intangibles

El detalle de los movimientos de los activos intangibles durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2016	2015
Coste		
Saldos al inicio del periodo	491.954	561.828
Adiciones	5.136	15.441
Combinaciones de negocios	251	1.350
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(1.202)	(1.979)
Diferencias de conversión	41.773	(17.517)
Saldos al final del periodo	537.912	559.123
Amortización acumulada		
Saldos al inicio del periodo	(245.982)	(237.555)
Bajas por enajenaciones o por otros medios	72	1.191
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(19.220)	(22.922)
Diferencias de conversión	(19.294)	7.229
Bajas por deterioro	-	(14.837)
Saldos al final del periodo	(284.424)	(266.894)
Activo neto		
Saldos al inicio del periodo	245.972	324.273
Saldos al final del periodo	253.488	292.229

Dentro de las adiciones del primer semestre del ejercicio 2015, se incluyeron los activos intangibles asignados en la valoración de las siguientes combinaciones de negocios:

	Miles de euros	
	Cartera de Clientes	Total
Rama de actividad "Call Center y Back Office"	1.350	1.350
	1.350	1.350

Los deterioros del primer semestre del ejercicio 2015 correspondieron a los activos intangibles de la combinación de negocio de Imperial Dragon Security, Ltd. El importe recuperable de dichos activos se determinó en base a cálculos del valor en uso. Estos cálculos usaron proyecciones de flujos de efectivo basadas en presupuestos financieros excluyendo los efectos de posibles mejoras futuras en el rendimiento de los activos, aprobados por la Dirección que cubren un período de cuatro años.

12. Activos financieros

La composición de los activos financieros disponibles para la venta y otros activos financieros corrientes y no corrientes a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2016	31/12/2015
Activos financieros disponibles para la venta	3.610	3.775
Depósitos y fianzas	3.230	3.564
Otros activos financieros no corrientes	665	985
Total activos financieros no corrientes	7.505	8.324
Otros activos financieros corrientes	2.105	739

a) Activos financieros disponibles para la venta

Durante el primer semestre del ejercicio 2016, no se han realizado compras, ventas, emisiones o liquidaciones de activos financieros mantenidos para la venta.

En 2015 Prosegur deterioró en su totalidad la inversión en la participación del 33% de las acciones del vehículo inversor Capitolotre, S.P.A., adquirida por la Sociedad con fecha 19 de diciembre de 2007, tal como se indica en la Nota 17 de las cuentas anuales consolidadas de Prosegur a 31 de diciembre de 2015, reconociendo una pérdida por deterioro por importe de 3.027 miles de euros. (Nota 9).

Con fecha 23 de diciembre de 2015 la Sociedad suscribió un acuerdo, sujeto a condición suspensiva, con Accadiesse S.P.A., en virtud del cual se emitirá la participación de Prosegur en Capitolotre S.P.A. a la propia compañía, sin esperar contraprestación alguna por parte de Prosegur.

b) Otros activos financieros no corrientes

Este epígrafe al 31 de diciembre de 2015 incluye imposiciones con fecha de vencimiento principalmente en el año 2019.

13. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación

13.1. Acuerdos conjuntos

Los principales Acuerdos conjuntos de Prosegur corresponden a sociedades que operan en India y Sudáfrica dedicadas a la actividad de logística de valores y gestión de efectivo. Dichos Acuerdos conjuntos están estructurados como vehículos separados y Prosegur tiene una participación en sus activos netos. En consecuencia, Prosegur ha clasificado estas participaciones como Negocios conjuntos.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El detalle de los movimientos de las inversiones en Negocios conjuntos contabilizados por el método de la participación durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015 han sido los siguientes:

	Miles de euros	
	<u>30/06/2016</u>	<u>30/06/2015</u>
Saldo al 1 de enero	18.328	12.580
Altas	19.890	-
Participación en beneficios/(pérdidas)	(1.472)	(721)
Diferencias de conversión	1.513	710
Saldo al 30 de junio	<u>38.259</u>	<u>12.569</u>

El detalle de las principales magnitudes de las inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación a cierre del ejercicio 2015 se incluye en el Anexo IV de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre del 2015.

Las altas corresponden principalmente a la suscripción por parte de Prosegur de acciones representativas de un 33,33% del capital social de la compañía sudafricana SBV Services Proprietary Limited que opera en el sector de logística de valores y gestión de efectivo. Dicha operación fue completada con fecha 25 de febrero de 2016.

Los términos contractuales de la suscripción de acciones en SBV por parte de Prosegur tienen un carácter híbrido, al incluir un derivado implícito. A partir febrero de 2019 y hasta febrero de 2021 Prosegur cuenta con una opción de venta del total de su participación en SBV, condicionada únicamente a que, en el momento de su ejercicio, la participación total de Prosegur no supere el 50% del capital. En caso de ejercicio de dicha opción por Prosegur, corresponderá a la propia SBV la recompra obligatoria de las acciones suscritas por Prosegur el 25 de febrero de 2016 y, en su caso, al accionista vendedor, la recompra de aquéllas acciones que éste hubiera transmitido a Prosegur con posterioridad. En caso de no estar SBV en disposición de adquirir las acciones suscritas por Prosegur, subsidiariamente los restantes accionistas tendrán la obligación de hacerlo. El precio de venta será igual al precio pagado por las acciones en el momento de su adquisición, más un interés de mercado.

No pudiéndose valorar dicho derivado implícito de forma separada, ni pudiéndose tampoco determinar de forma fiable su valor razonable (ni en el momento de su adquisición ni en fecha posterior, debido principalmente a que la opción de venta tiene como subyacente acciones de la propia compañía adquirente, la cual no cotiza) el instrumento financiero híbrido no se separará y se clasificará en su conjunto como Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación.

Por otro lado, los acuerdos suscritos para la suscripción de acciones de SBV incluyen, además, un derecho inverso; una opción de compra a favor de SBV en determinadas circunstancias. A partir de febrero de 2016 y hasta febrero de 2019, en caso de incumplimiento grave (no subsanado) por parte de Prosegur de sus obligaciones bajo el contrato de licencia de tecnología y derechos de propiedad intelectual suscrito entre ellas, SBV tendrá derecho a exigir a Prosegur la transmisión forzosa (a ella misma o, en su caso, a aquél de los accionistas que hubiera vendido acciones a Prosegur) del total de su participación. El precio de adquisición será el mismo que en el caso de la opción de venta descrita anteriormente: el precio pagado por las acciones en el momento de su adquisición, más un interés de mercado incrementado en un determinado margen.

En el mes de enero de 2016, se ha constituido una joint venture en India para la actividad de alarmas, bajo el nombre de SIS Prosegur Alarms Monitoring and Response Services Pte Ltd.

No existen compromisos de Prosegur por pasivos contingentes significativos en ninguno de los Negocios conjuntos contabilizados por el método de la participación.

14. Efectivo y equivalente al efectivo

El detalle de este epígrafe a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2016	31/12/2015
Caja y bancos	225.089	267.119
Depósitos en entidades de crédito a corto plazo	35.569	49.315
	260.658	316.434

El tipo de interés efectivo de los depósitos e imposiciones a corto plazo en entidades de crédito ha sido del 13,88% (a 31 de diciembre 2015: 9,23%) y el plazo medio de los depósitos mantenidos durante el primer semestre de 2016 ha sido de 54 días (a 31 de diciembre 2015: 25 días).

15. Existencias

El detalle de las existencias a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2016	31/12/2015
Obras e instalaciones en curso	28.077	30.216
Existencias comerciales, combustibles y otros	52.866	32.146
Material operativo	2.225	5.399
Uniformes	8.126	7.294
Deterioro de valor de existencias	(5.191)	(5.360)
	86.103	69.695

No existen existencias pignoradas como garantía del cumplimiento de deudas.

El movimiento de las correcciones valorativas por deterioro en los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y el 30 de junio de 2015 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2016	30/06/2015
Saldo al 1 de enero	(5.360)	(3.438)
Adiciones	(623)	(672)
Aplicaciones y otros	962	102
Diferencia de conversión	(170)	(5)
Saldo al 30 de junio	(5.191)	(4.013)

16. Patrimonio neto

16.1. Capital Social

El capital social está constituido por:

	Miles		Miles de euros		
	Número de acciones	Capital	Prima de emisión	Acciones propias	Total
1 de enero de 2015	617.125	37.027	25.472	(53.493)	9.006
31 de diciembre de 2015	617.125	37.027	25.472	(53.493)	9.006
30 de junio de 2016	617.125	37.027	25.472	(53.315)	9.184

A 30 de junio de 2016, el capital social de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. asciende a 37.027 miles de euros y está representado por 617.124.640 acciones de 0,06 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, que se encuentran en su totalidad admitidas a cotización en las Bolsas de Madrid y Barcelona y su negociación se realiza a través del Sistema de Interconexión Bursátil Español (Mercado Continuo) (SIBE).

16.2. Prima de emisión

Existe una prima de emisión por importe de 25.472 miles de euros, de libre disposición y que no ha sufrido variación a lo largo del ejercicio 2015 ni del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016.

16.3. Acciones propias

El detalle de los movimientos producidos en la cuenta de acciones propias durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016 se muestra a continuación:

	Número de acciones	Miles de euros
Saldo a 31 de diciembre de 2015	18.756.890	53.493
Otras entregas	(62.020)	(178)
Saldo al 30 de junio de 2016	18.694.870	53.315

16.4. Dividendos

A continuación se presenta el detalle de los dividendos abonados por la sociedad dominante durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y el 30 de junio de 2015:

	Periodo terminado a 30 de junio de 2016			Periodo terminado a 30 de junio de 2015		
	% sobre Nominal	Euros bruto por acción	Importe (miles de euros)	% sobre Nominal	Euros bruto por acción	Importe (miles de euros)
Acciones ordinarias	86,29	0,05	31.955	86,29	0,05	31.950
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	-	-	-	-	-	-
Dividendos totales pagados	86,29	0,05	31.955	86,29	0,05	31.950
a) Dividendos con cargo a resultados	86,29	0,05	31.955	86,29	0,05	31.950
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	-	-	-	-	-	-
c) Dividendos en especie	-	-	-	-	-	-

Con fecha 15 de enero de 2016, se ha realizado el tercer pago del dividendo con cargo al ejercicio 2014, por un importe de 16.487 miles de euros (a razón de 0,02670000 euros brutos por acción en circulación, equivalentes a 0,02162700 euros netos por acción).

Con fecha 15 de abril de 2016, se ha realizado el cuarto y último pago del dividendo con cargo al ejercicio 2014, por un importe de 16.487 miles de euros (a razón de 0,02670000 euros brutos por acción en circulación, equivalentes a 0,02162700 euros netos por acción).

La Junta General de Accionistas celebrada el 27 de abril de 2016, ha aprobado la distribución de un dividendo de 0,11049470 euros por acción en circulación en cada fecha de pago, lo que supone un dividendo total máximo de 68.189 miles de euros, considerando que el capital está dividido en 617.124.640 acciones a 30 de junio de 2016. El 25% de dicha suma ha sido abonado a los señores accionistas el día 15 de julio de 2016. La cantidad que no se distribuya como dividendo sobre el máximo total acordado, por razón de la autocartera existente en la fecha de cada pago, se destinará a reservas voluntarias.

Por lo tanto, el pago del día 15 de julio de 2016 supone un importe bruto de 0,02762500 euros por acción en circulación y con derechos económicos en dicha fecha, equivalente a un importe neto de 0,02237625 euros por acción.

Los restantes pagos, hasta completar el dividendo aprobado de 0,1105 euros por acción, considerando que el capital está dividido en 617.124.640 acciones a 30 de junio de 2016, serán abonados en los meses de octubre de 2016, enero de 2017 y abril de 2017.

16.5. Ganancias por acción

- **Básicas**

Las ganancias básicas por acción, se calculan dividiendo el beneficio de las actividades continuadas atribuible a los propietarios de la sociedad dominante, entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas las acciones propias adquiridas por la Sociedad.

	Miles de euros	
	<u>30/06/2016</u>	<u>30/06/2015</u>
Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante	80.717	77.556
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación	598.388.423	598.367.750
Ganancias básicas por acción	<u>0,13</u>	<u>0,13</u>

- **Diluidas**

Las ganancias diluidas por acción se calculan ajustando el beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante y el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales.

	Miles de euros	
	<u>30/06/2015</u>	<u>30/06/2015</u>
Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante	80.717	77.556
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación (diluido)	598.388.423	598.367.750
Ganancias diluidas por acción	<u>0,13</u>	<u>0,13</u>

17. Provisiones

La composición del saldo y el detalle de los movimientos de este epígrafe durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 se muestran en el siguiente cuadro:

Miles de euros	Riesgos Laborales	Riesgos jurídicos	Reestructuración	Beneficio a Empleados (Nota 5.2)	Devengos al personal	Otros riesgos	Total
Saldo al 1 de enero 2016	84.274	8.913	3.821	6.439	6.035	77.091	186.573
Dotaciones con cargo a resultados	21.135	6.279	-	-	2.130	13.079	42.623
Reversiones con abono a resultados	(11.829)	(5.285)	-	-	-	(4.189)	(21.303)
Aplicaciones	(9.534)	(426)	(492)	-	(988)	(1.910)	(13.350)
Diferencia de conversión	10.521	633	-	362	-	10.460	21.976
Saldo al 30 de junio de 2016	94.567	10.114	3.329	6.801	7.177	94.531	216.519
No corriente 2016	94.567	10.114	-	6.731	5.882	92.214	209.508
Corriente 2016	-	-	3.329	70	1.295	2.317	7.011

a) Riesgos laborales

Las provisiones de riesgos laborales, que ascienden a 94.567 miles de euros (31 de diciembre de 2015: 84.274 miles de euros), se calculan de forma individualizada basándose en la probabilidad de éxito o fracaso estimada. Adicionalmente se realiza una revisión interna de las probabilidades de llegar a acuerdos en cada una de las causas en función de la experiencia histórica mantenida por Prosegur, mediante la cual se concluye la provisión final a registrar.

Dentro de la provisión para riesgos laborales se incluyen principalmente provisiones por causas laborales en Brasil. Las características de la legislación laboral del país hace que los procesos se demoren en el tiempo, dando lugar a una provisión en 2016 de 59.139 miles de euros (2015: 48.287 miles de euros).

Adicionalmente, se incluye una provisión por importe de 14.034 miles de euros (31 de diciembre de 2015: 14.879 miles de euros) relacionada con la combinación de negocios realizada en el año 2005 con Transpev.

b) Riesgos jurídicos

La provisión de riesgos jurídicos, que asciende a 10.114 miles de euros (31 de diciembre de 2015: 8.913 miles de euros), corresponden principalmente a demandas civiles que se analizan de forma individualizada. La liquidación de estas provisiones es muy probable, pero tanto el valor de las liquidaciones definitivas, como el momento, son inciertos y dependen de los resultados de los procesos en curso.

c) Reestructuración

Las provisiones corresponden a la sociedad adquirida Brinks Deutschland GmbH en 2013, que tiene reconocida una provisión por reestructuración que corresponde a estimaciones para el pago de indemnizaciones por despido y otros costes. La liquidación de la provisión es altamente probable. Aunque el momento de liquidación es incierto, es muy probable que tenga lugar en el corto plazo. Durante el primer semestre del ejercicio 2016 se han realizado pagos por valor de 492 miles de euros.

d) Beneficios de empleados

Tal y como se indica en la Nota 5.2 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre del 2015, Prosegur mantiene planes de prestación definida en Alemania, Brasil y Francia. La valoración actuarial realizada por actuarios cualificados sobre el valor de las prestaciones comprometidas se actualizan anualmente, la última actualización se produjo a cierre del ejercicio 2015 aplicable al periodo actual.

Los planes de prestación definida de Alemania y Francia consisten en planes de pensiones y jubilación. Prosegur mantiene un plan de prestaciones definidas en Brasil que consiste en una cobertura médica posterior a la jubilación exigido por la Ley 9656 de dicho país.

e) Devengos al personal

Estas provisiones recogen el incentivo devengado, pagadero en metálico correspondiente al Plan 2014 y 2017.

Durante el periodo, se ha realizado una dotación con cargo a resultados del ejercicio por importe de 2.130 miles de euros. Dicho importe incluye el ajuste por valor razonable del precio de la acción para el Plan 2014 y el devengo correspondiente al Plan 2017.

Durante el ejercicio 2016 se han aplicado 988 miles de euros correspondientes a la aplicación de parte de la liquidación del Plan 2014.

El valor razonable de los incentivos referenciados al precio de cotización de la acción, ha sido estimado en base al precio de cotización de la acción de Prosegur a cierre del período o en el momento de pago. Por último, parte de esta provisión ha sido clasificada como provisiones corrientes por valor de 1.295 miles de euros, debido a que el vencimiento de este compromiso tendrá lugar en el ejercicio 2016 y primer semestre del 2017 (Nota 7).

f) Otros riesgos

Riesgos fiscales

La provisión de otros riesgos, que asciende a 94.531 miles de euros (31 de diciembre de 2015: 77.091 miles de euros), incluye principalmente, riesgos fiscales de Brasil y Argentina por importe de 69.748 miles de euros (31 de diciembre de 2015: 54.692 miles de euros).

Los riesgos fiscales asociados a Brasil están relacionados con reclamaciones municipales y estatales de impuestos indirectos principalmente, además de provisiones procedentes de la combinación de negocios de Nordeste. En Argentina están relacionados con diversos importes no significativos individualmente relacionados con impuestos directos e indirectos locales y estatales.

La variación de la provisión de riesgos fiscales con respecto a 31 de diciembre de 2015 se debe principalmente a un incremento en la provisión relacionado con reclamaciones municipales y estatales de impuestos indirectos en Brasil asociados a riesgos fiscales principalmente antiguos para los que se ha reevaluado la probabilidad de ocurrencia.

Prosegur utiliza como base de medición para valorar las posiciones fiscales inciertas “el resultado más probable”. La calificación de los riesgos fiscales significativos se realiza en base a opiniones de estudios externos según el análisis de la jurisprudencia del asunto de referencia. Adicionalmente se elaboran análisis internos basados en casos similares ocurridos en el pasado en Prosegur o en otras entidades.

En cada cierre trimestral, se analizan detalladamente cada una de las contingencias fiscales. Este análisis se refiere a cuantificación, cualificación y nivel de provisión asociado al riesgo. La determinación de estos parámetros en los riesgos más significativos cuenta para el cierre anual con una carta con el respectivo análisis y valoración por parte de un experto independiente. En base a ésta, se adecúa el nivel de provisión.

Precio horas extraordinarias

Las provisiones por precio de las horas extraordinarias son consecuencia de la demanda presentada contra los artículos del Convenio Colectivo Estatal de las Empresas de Seguridad para los años 2005 a 2008 que fijan el valor de las horas extraordinarias para los vigilantes de seguridad. Prosegur en base a su mejor estimación contabiliza la provisión por los años pasados desde el inicio de la fecha del Convenio (1 de enero de 2005) hasta el cierre contable a 30 de junio de 2016. La provisión total a 30 de junio de 2016 por dicho concepto asciende a 3.493 miles de euros (a 31 de diciembre de 2015: 3.531 miles de euros).

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016, se han efectuado pagos por 38 miles de euros correspondientes a los acuerdos formalizados con una parte de los empleados demandantes (a 30 de junio de 2015: 200 miles de euros) y no se han reconocido ingresos en la cuenta de resultados por este concepto (a 30 de junio de 2015: 0 miles de euros).

Comcare Australia

En el ejercicio 2016 se han producido pagos por compromisos asociados al plan de seguros de accidentes laborales de Australia por importe de 700 miles de euros, alcanzando una provisión total de 4.670 miles de euros (31 de diciembre 2015: 5.002 miles de euros), de los cuales 754 miles de euros tienen un vencimiento en el corto plazo (31 de diciembre 2015: 1.017 miles de euros).

18. Proveedores

A continuación se detalla la información requerida por la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposición final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la Resolución del ICAC de 29 de enero de 2016, sobre la información a incorporar en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

	30/06/2016
	Días
Periodo medio de pago a proveedores	95
Ratio de operaciones pagadas	77,0
Ratio de operaciones pendientes de pago	283,0
	Miles de euros
Total pagos realizados	165.324
Total pagos pendientes	15.678

Conforme a la Resolución del ICAC, para el cálculo del periodo medio de pago a proveedores se han tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de servicios devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre. La información sobre pagos a proveedores está referida exclusivamente a las sociedades radicadas en España que se consolidan por el método de integración global.

Se consideran proveedores, a efectos exclusivos de dar la información prevista en esta Resolución, a los acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios, incluidos en la partida proveedores y otras cuentas a pagar del pasivo corriente del balance de situación consolidado.

Se entiende por "Periodo medio de pago a proveedores" el plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o la prestación de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operación.

El plazo máximo legal de pago aplicable a las sociedades consolidadas en primer semestre del ejercicio 2016 según la Ley 11/2013, de 26 de julio, es de 30 días (a menos que se cumplan las condiciones establecidas en la misma, que permitirían elevar dicho plazo máximo de pago hasta los 60 días).

19. Pasivos financieros

La composición de los saldos de este epígrafe del estado de situación financiera consolidado a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es la siguiente:

Miles de euros	30/06/2016		31/12/2015	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Obligaciones y otros valores negociables	498.447	3.437	498.016	10.312
Préstamos con entidades de crédito	35.187	238.999	32.320	166.953
Deudas por leasing	11.342	7.146	12.318	8.004
Cuentas de crédito	38.295	99.354	48.019	120.857
Otras deudas	6.820	27.220	26.618	32.123
	590.091	376.156	617.291	338.249

En la Nota 24 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre del 2015, se detallan las partidas más significativas que componen el saldo a dicha fecha.

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016, no se ha producido ningún impago o incumplimiento de acuerdo alguno relativo a los préstamos y créditos concedidos a Prosegur.

Operación financiera sindicada (España)

El 12 de junio de 2014, Prosegur contrató una nueva operación de financiación sindicada en la modalidad de crédito por importe de 400.000 miles de euros a un plazo de cinco años con el objeto de aplazar los vencimientos de parte de la deuda de Prosegur. Con fecha 18 de marzo de 2015 se realizó una novación del crédito sindicado por el cual principalmente se modificaba su vencimiento, posponiéndose hasta el 18 de marzo de 2020. A 30 de junio de 2016 el saldo dispuesto asciende a 40.000 miles de euros (a 31 de diciembre de 2015, el saldo dispuesto ascendía a 50.000 miles de euros).

Debenture (Brasil)

Con fecha 23 de abril de 2012, se emitió en Brasil un debenture de distribución pública restringida con régimen de garantía firme de colocación por la totalidad. Las entidades colocadoras fueron Banco Bradesco BBI S.A., Banco Itaú BBA S.A. y Banco Santander.

El importe vivo a 30 de junio 2016 asciende a 47.289 miles de reales brasileños, contravalor: 13.173 miles de euros (a 31 de diciembre de 2015: 70.933 miles de reales brasileños, contravalor: 16.452 miles de euros).

De acuerdo con el contrato, las amortizaciones futuras están establecidas en cada una de las fechas siguientes:

Fecha de amortización	Miles de euros	
	Importe	Saldo vivo
7 de septiembre de 2016	6.587	6.587
7 de marzo de 2017	6.587	-

Préstamo sindicado (Australia)

En el mes de diciembre de 2013, Prosegur a través de sus filiales Prosegur Australia Holdings PTY Limited y Prosegur Australia Investments PTY Limited contrató una operación de financiación sindicada por importe de 70.000 miles de dólares australianos a un plazo de tres años, con el objeto de financiar la adquisición de empresas que operan en el sector de la seguridad. A 30 de junio de 2016, el capital dispuesto del préstamo sindicado asciende a 70.000 miles de dólares australianos (contravalor a cierre del primer semestre de 2016: 46.889 miles de euros). De acuerdo con el contrato, éste tiene una única amortización por su totalidad que se realizará al vencimiento del mismo.

Obligaciones y otros valores negociables

El 2 de abril de 2013, se realizó una emisión de bonos simples por importe nominal de 500.000 miles de euros con vencimiento el 2 de abril de 2018. Los bonos cotizan en el mercado secundario, en el Irish Stock Exchange. Devengan un cupón del 2,75% anual pagadero por anualidades vencidas.

Comodato (“Bailment”)

Prosegur en Australia tiene suscrito un acuerdo de comodato para el abastecimiento de dinero en efectivo en los cajeros automáticos pertenecientes a Prosegur. El efectivo es, conforme al contrato, propiedad del proveedor del comodato. Prosegur tiene acceso a este dinero con el único propósito de cargar efectivo en los cajeros automáticos de su propiedad, que se abastecen bajo este contrato. La liquidación del activo y pasivo correspondiente se hace a través de sistemas de compensación regulados, tales como el derecho de compensación de saldos. Como resultado de lo anteriormente indicado, no figuran activos y pasivos en los presentes estados financieros consolidados por este concepto. La cantidad de efectivo en circulación al 30 de junio de 2016 es de 27.700 miles de dólares australianos (contravalor 18.600 miles de euros).

Préstamo con entidades de crédito (Sudáfrica)

Con la finalidad de financiar parcialmente la suscripción de acciones representativas del 33,33% del capital social de la compañía sudafricana SBV Services Proprietary Limited, Prosegur ha formalizado un préstamo a un plazo de 4 años con amortización bullet, por importe de 272.000 miles de Rands sudafricanos (contravalor a cierre del primer semestre de 2016: 16.539 miles de euros).

Otras deudas

En la Nota 24 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre del 2015, se detallan las partidas más significativas que componen el saldo a dicha fecha.

El epígrafe de otras deudas recoge los importes pendientes de pago asociados a las combinaciones de negocios realizadas, los cuales han experimentado un decremento debido a los pagos efectuados, principalmente de Nordeste, cuyo pago en 2016 ha ascendido a 34.330 miles de euros.

20. Situación fiscal

El gasto por impuesto se reconoce en el periodo contable intermedio sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo efectivo medio ponderado que se espera para el periodo contable anual. Los importes calculados para el gasto por el impuesto, en este periodo contable intermedio, pueden necesitar ajustes en periodos posteriores siempre que las estimaciones del tipo efectivo anual hayan cambiado para entonces.

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2016	2015
Impuesto corriente	56.836	54.422
Impuesto diferido	(11.787)	(11.822)
Total	45.049	42.600

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2016	2015
Gasto por impuesto sobre las ganancias	45.049	42.600
Resultado antes de impuestos	125.760	119.578
Tasa fiscal efectiva	35,82%	35,62%

Con fecha 17 de junio de 2013 se comunicó a la Sociedad dominante el inicio de las actuaciones de inspección con carácter general de todos los impuestos no prescritos, ejercicios 2008, 2009 y 2010, por los conceptos de Impuesto sobre Sociedades, Retenciones a cuenta del Impuesto de No Residentes y Retenciones a cuenta de Capital Mobiliario. Asimismo, se comunicó el inicio de las actuaciones de inspección de carácter parcial sobre Retenciones del Impuesto sobre la Renta del Trabajo, para los mismos periodos. Igualmente, se extendieron las actuaciones inspectoras al ejercicio 2011 para Retenciones a cuenta del Impuesto de No Residentes y Retenciones a cuenta de Capital Mobiliario. Consecuencia de dichas actuaciones fueron a la firma las siguientes actas:

- Actas firmadas en Conformidad relacionadas con:
 - Retenciones a cuenta del Impuesto de No Residentes sin cuota.
 - Retenciones a cuenta del Capital Mobiliario sin cuota.
 - Impuesto sobre Sociedades por importe de 3.550 miles de euros.

Adicionalmente existe un acta firmada con acuerdo en relación al Impuesto sobre Sociedades, por importe de 3.063 miles de euros.

- Actas firmadas en Disconformidad relacionadas con:
 - Retenciones del Impuesto sobre la Renta del Trabajo por importe de 554 miles de euros.
 - Impuesto Sobre Sociedades por importe de 20.040 miles de euros.

Las Actas en Disconformidad referidas, actualmente se encuentran recurridas ante el Tribunal Económico Administrativo. En el caso del Acta en Disconformidad relacionado con el Impuesto sobre Sociedades, Prosegur estima una resolución favorable y en relación al Acta referida a las Retenciones del IRPF se ha provisionado la cuota al igual que los intereses devengados en su totalidad. Los asesores externos de Prosegur estiman que no es probable que se produzca un quebranto para la Sociedad.

Con fecha 10 de mayo 2016 se ha abierto inspección parcial por el concepto impuesto sobre sociedades por los ejercicios 2011 a 2014 con el objeto de revisar la libertad de amortización y las retribuciones a consejeros. La Compañía no ha registrado ninguna provisión por dicha inspección, dado que hasta el momento no hay indicios de ninguna regularización.

El resto de las compañías del grupo están sometidas a sus correspondientes jurisdicciones locales. Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos adicionales como resultado de una inspección. En todo caso, los Administradores de la Sociedad consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no afectarían significativamente a las cuentas anuales consolidadas.

21. Contingencias

En la Nota 28 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha.

Con fecha 22 de abril de 2015 la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia ha incoado expediente sancionador contra la Sociedad dominante y su filial Prosegur Servicios de Efectivo España S.L.U (Ex-Prosegur España S.L.U) junto con otro competidor del mercado español, por posibles prácticas restrictivas de la competencia prohibidas en el artículo 1 de la Ley 15/2007, de 3 de julio, de Defensa de la Competencia, así como en el artículo 101 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea. La incoación de este expediente no prejuzga el resultado final de la investigación. El periodo máximo para la instrucción y resolución del expediente es de 18 meses desde la citada fecha.

Con fecha 14 de junio de 2016, fue notificada a Prosegur la propuesta de resolución de la Dirección de Competencia, donde se desestiman las alegaciones presentadas por la Compañía al pliego de concreción de hechos.

Actualmente el procedimiento continúa en fase de resolución ante el consejo de la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia en el que Prosegur continua reiterando su disconformidad con la calificación que de los hechos realiza la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia.

La valoración que en su momento realice la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia puede resultar en pasivos adicionales a la finalización del procedimiento. En todo caso, los Administradores de la Sociedad consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectarían significativamente a las cuentas anuales consolidadas.

22. Combinaciones de negocio

El detalle de las variaciones producidas en los fondos de comercio durante el primer semestre del ejercicio 2016 se informa en la Nota 11.3.

22.1. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2016

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas en el primer semestre del ejercicio 2016 son los siguientes:

Miles de euros	Segmento al que se asigna	Contraprestación en efectivo	Aplazado a valor razonable	Precio de compra total	Valor razonable de los activos netos identificables	Fondo de comercio
MIV Gestión S.A. ⁽¹⁾	Europa & ROW	698	443	1.141	304	837
Dognaedis Lda. ⁽¹⁾	Europa & ROW	60	1.451	1.511	88	1.423
Beagle Watch Armed Response Property Limited ⁽¹⁾	Europa & ROW	2.155	3.311	5.466	2.310	3.156
Procesos Técnicos de Seguridad y Valores S.A.S. ⁽¹⁾	Latam	156	-	156	85	71
		3.069	5.205	8.274	2.787	5.487

⁽¹⁾ Los cálculos relacionados con las combinaciones de negocios son provisionales y están sujetos a ajustes hasta un año posterior a la fecha de adquisición.

Los fondos de comercio no son deducibles fiscalmente.

Si los negocios adquiridos en el primer semestre de 2016 se hubieran adquirido el 1 de enero de 2016, los ingresos ordinarios de la cuenta de resultados consolidada de 2016 se habrían incrementado en 9.806 miles de euros y el resultado del ejercicio se habría incrementado en 131 miles de euros.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

La salida de efectivo en la adquisición de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuación:

Miles de euros	País	Contraprestación en efectivo	Efectivo y equivalentes de efectivo adquiridos	Salida de efectivo en adquisición
MIV Gestión S.A. ⁽¹⁾	España	698	(303)	395
Dognaedis Lda. ⁽¹⁾	Portugal	60	(9)	51
Beagle Watch Armed Response Propierty Limited ⁽¹⁾	Sudáfrica	2.155	(35)	2.120
Procesos Técnicos de Seguridad y Valores S.A.S ⁽¹⁾	Colombia	156	(3)	153
		<u>3.069</u>	<u>(350)</u>	<u>2.719</u>

MIV Gestión S.A.

Con fecha 8 de enero de 2016, Prosegur ha adquirido en España el 100% de la empresa MIV Gestión S.A., empresa que presta servicios de transporte internacional de mercancías valiosas y vulnerables. El precio de compra total ha sido de 1.141 miles de euros, compuesto de una contraprestación en efectivo de 698 miles de euros, un pago aplazado con vencimientos en los ejercicios 2016 y 2017 por un total de 360 miles de euros y de una contraprestación contingente aplazada por un total de 83 miles de euros.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 8 de enero de 2016. Los ingresos ordinarios y el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada del primer semestre de 2016 han sido de 1.337 miles de euros y 29 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición son los siguientes:

(Miles de euros)	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	303	303
Inmovilizado material	16	16
Otros activos no corrientes	10	10
Clientes y otras cuentas a cobrar	461	461
Proveedores y otras cuentas a pagar	(477)	(477)
Pasivos por impuesto corriente	(8)	(8)
Impuestos diferidos	(1)	(1)
Activos netos identificables adquiridos	304	304

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Europa & ROW y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur.

Beagle Watch Armed Response Proprietary Limited

Con fecha 28 de enero de 2016, Prosegur ha adquirido en Sudáfrica el 57% de la empresa Beagle Watch Armed Response Proprietary Limited, empresa de seguridad especializada en monitoreo de alarmas residenciales. El precio de compra total ha sido de 42.251 miles de rands sudafricanos (contravalor a la fecha de compra: 2.415 miles de euros), compuesto de una contraprestación en efectivo de 37.697 miles de rands sudafricanos (contravalor a la fecha de compra: 2.155 miles de euros), y un importe aplazado en garantía de eventuales pasivos por importe de 4.554 miles de rands sudafricanos (contravalor a la fecha de compra: 260 miles de euros). Adicionalmente, Prosegur ha incrementado su participación accionarial en un 18% en Beagle Watch Armed Response Proprietary Limited a través de la suscripción de una ampliación de capital por un importe total de 53.369 miles de rands sudafricanos (contravalor a la fecha de compra: 3.051 miles de euros) alcanzando un 75% de participación en la misma. La suscripción de dichas acciones se encuentra en su totalidad pendiente de desembolso. Existe la opción de que Prosegur no haga efectivo el desembolso de las acciones quedando en ese caso la ampliación de capital sin efecto.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 28 de enero de 2016. Los ingresos ordinarios y la pérdida neta aportada a la cuenta de resultados consolidada del primer semestre de 2016 han sido de 1.355 miles de euros y 16 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición son los siguientes:

(Miles de euros)	<u>Importe en libros de la empresa adquirida</u>	<u>Valor razonable</u>
Efectivo y equivalentes al efectivo	35	35
Inmovilizado material	186	186
Clientes y otras cuentas a cobrar	2.397	2.397
Existencias	20	20
Proveedores y otras cuentas a pagar	(176)	(176)
Otros pasivos no corrientes	(81)	(81)
Pasivos financieros	(31)	(31)
Impuestos diferidos	(40)	(40)
Activos netos identificables adquiridos	<u>2.310</u>	<u>2.310</u>

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Europa & ROW y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur.

Dognaedis Lda.

Con fecha 14 de marzo de 2016, Prosegur ha adquirido en Portugal el 100% de la empresa Dognaedis Lda. S.A., empresa especializada en servicios de ciberseguridad. El precio de compra total ha sido de 1.511 miles de euros, compuesto de una contraprestación en efectivo de 60 miles de euros, y de una contraprestación contingente aplazada por un total de 1.451 miles de euros.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 14 de marzo de 2016. Los ingresos ordinarios y la pérdida neta aportadas a la cuenta de resultados consolidada del primer semestre de 2016 han sido de 97 miles de euros y 38 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición son los siguientes:

(Miles de euros)	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	9	9
Inmovilizado material	13	13
Clientes y otras cuentas a cobrar	150	150
Activos por impuesto corriente	22	22
Proveedores y otras cuentas a pagar	(51)	(51)
Pasivo por impuesto corriente	(4)	(4)
Otros pasivos corrientes	(117)	(117)
Pasivos financieros a largo plazo	(140)	(140)
Otros activos intangibles	251	251
Deuda Financiera	(45)	(45)
Activos netos identificables adquiridos	88	88

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Europa & ROW y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur.

Procesos Técnicos de Seguridad y Valores S.A.S.

Con fecha 29 de abril de 2016, Prosegur ha adquirido en Colombia el 100% de la empresa Procesos Técnicos de Seguridad y Valores S.A.S., empresa especializada en servicios de a la gestión del efectivo mediante las tareas de procesado, empaquetado y reciclado de billetes y monedas. El precio de compra total ha sido de 512.000 miles de pesos colombianos (contravalor a la fecha de compra: 156 miles de euros), compuesto de una contraprestación en efectivo de 512.000 miles de pesos colombianos (contravalor a la fecha de compra: 156 miles de euros).

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 29 de abril de 2016. Los ingresos ordinarios y el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada del primer semestre de 2016 han sido de 2.216 miles de euros y 68 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición son los siguientes:

(Miles de euros)	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	3	3
Inmovilizado material	35	35
Clientes y otras cuentas a cobrar	450	450
Activos por impuesto corriente	121	121
Proveedores y otras cuentas a pagar	(501)	(501)
Pasivo por impuesto corriente	(23)	(23)
Activos netos identificables adquiridos	85	85

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur.

22.2. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2015 y que no se han revisado en 2016

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas en el ejercicio 2015 cuya valoración no ha sido revisada en el ejercicio 2016 son los siguientes:

(Miles de euros)	Segmento al que se asigna	Contraprestación en efectivo	Aplazado a valor razonable	Precio de compra total	Valor razonable de los activos netos identificables	Fondo de comercio	
Sociedades dependientes							
	Rama de actividad "Call Center y Back Office"	Europa & ROW	2.186	-	2.186	1.058	1.128
	Nanjing Zhong Dun Security Services	Europa & ROW	88	176	264	162	102
	Centro Informático de Vigo S.A.	Europa & ROW	283	-	283	93	190
			2.557	176	2.733	1.313	1.420

Los fondos de comercio no son deducibles fiscalmente.

La salida de efectivo en la adquisición de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuación:

(Miles de euros)	País	Contraprestación en efectivo	Efectivo y equivalentes de efectivo adquiridos	Salida de efectivo en adquisición	
	Rama de actividad "Call Center y Back Office"	España	2.186	-	2.186
	Nanjing Zhong Dun Security Services	China	88	(6)	82
	Centro Informático de Vigo S.A.	España	283	(18)	265
			2.557	(24)	2.533

Rama de actividad “Call Center y Back office”

Con fecha 1 de abril de 2015, Prosegur adquirió en España el 100% de la rama de actividad “Call Center y Back Office” a HP procesos de negocio España, S.L. El precio de compra total fue de 2.186 miles de euros.

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse es el 1 de abril de 2015.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición fueron los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Inmovilizado material	63	63
Clientes y otras cuentas a cobrar	82	82
Proveedores y otras cuentas a pagar	(59)	(59)
Otros activos intangibles	-	1.350
Impuestos diferidos	-	(378)
Activos netos identificables adquiridos	86	1.058

El fondo de comercio fue asignado al segmento Europa & ROW y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados en relaciones con clientes (1.350 miles de euros), con una vida útil de 8 años.

Nanjing Zhong Dun Security Services Co Ltd

Con fecha 2 de junio de 2015, Prosegur adquirió en China el 80% de la empresa Nanjing Zhong Dun Security Services Co Ltd, empresa especializada en la prestación de servicios de vigilancia. El precio de compra total fue de 1.800 miles de renminbis (contravalor a la fecha de compra: 264 miles de euros), compuesto de una contraprestación en efectivo de 600 miles de renminbis (contravalor a la fecha de compra: 88 miles de euros), de una contraprestación contingente aplazada por un total de 200 miles de renminbis (contravalor a la fecha de compra: 29 miles de euros) con vencimiento en los años 2017 y 2018. Además existe un acuerdo de contraprestación contingente cuya mejor estimación a 30 de junio de 2016 asciende a 1.000 miles de renminbis (contravalor a la fecha de compra: 147 miles de euros). Se trata de un acuerdo por contraprestación contingente sujeto a la evolución del EBIT de la citada filial.

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 2 de junio de 2015.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición son los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	6	6
Inmovilizado material	1	1
Clientes y otras cuentas a cobrar	58	58
Proveedores y otras cuentas a pagar	(57)	(57)
Otros activos intangibles	-	205
Impuestos diferidos	-	(51)
Activos netos identificables adquiridos	8	162

El fondo de comercio fue asignado al segmento Europa & ROW y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados en licencias (205 miles de euros), con una vida útil de 20 años.

Centro Informático de Vigo S.A.

Con fecha 17 de noviembre de 2015, Prosegur adquirió en España el 100% de la empresa Centro Informático de Vigo S.A. empresa especializada en la prestación de servicios administrativos de banca, ubicado bajo la actividad de LVGE. El precio de compra total fue de 283 miles de euros.

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 17 de noviembre de 2015.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición son los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	18	18
Inmovilizado material	101	101
Clientes y otras cuentas a cobrar	334	334
Proveedores y otras cuentas a pagar	(323)	(323)
Otros activos no corrientes	11	11
Deuda Financiera	(56)	(56)
Otros pasivos no corrientes	(14)	(14)
Otros pasivos corrientes	(11)	(11)
Otros activos intangibles	4	44
Impuestos diferidos	-	(11)
Activos netos identificables adquiridos	64	93

El fondo de comercio fue asignado al segmento Europa & ROW y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados en relaciones con clientes (40 miles de euros), con una vida útil de 7 años.

23. Transacciones con partes vinculadas

Prosegur está controlado por Gubel S.L., sociedad constituida en Madrid que posee el 50,075% de las acciones de la Sociedad. El 49,925% restante de las acciones está en manos de diversos accionistas, siendo los principales Oppenheimer Acquisition Corporation con un 5,665%, AS Inversiones, S.L. con un 5,328%, Cantillon Capital Management LLC con un 3,050% y FMR LLC con un 3,039%.

Compra de bienes y servicios

En octubre de 2005 se firmó con Proactinmo S.L.U. (controlada por Gubel, S.L.) un contrato de arrendamiento del edificio ubicado en la calle Santa Sabina, 8, colindante con un edificio ubicado en la calle Pajaritos, 24. El gasto total por dicho contrato de arrendamiento durante el primer semestre de 2016 ha sido de 603 miles de euros (a 30 de junio de 2015: 600 miles de euros). En el mes de diciembre de 2015 se firmó una novación del contrato ampliando la duración del contrato de cinco a diez años, prorrogable por un año.

En diciembre de 2015 se firmó con Proactinmo S.L.U. (controlada por Gubel, S.L.) un contrato de arrendamiento del edificio ubicado en la calle Pajaritos, número 24, de Madrid. La duración del contrato es de diez años prorrogables por un año, habiendo sido formalizado a condiciones de mercado. El gasto total por dicho contrato de arrendamiento durante el primer semestre de 2016 ha sido de 410 miles de euros.

Remuneración de Consejeros y personal directivo clave

1. Remuneraciones a Consejeros

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administración por todos los conceptos durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2016	30/06/2015
Retribución fija	601	628
Retribución variable	250	250
Remuneración por pertenencia a Consejo y Comisión	8	8
Primas de seguros de vida	23	19
Dietas	476	544
	1.358	1.449

2. Remuneraciones a personal de Alta Dirección:

Se entiende por personal de Alta Dirección aquellas personas que desarrollen en Prosegur de hecho o de derecho funciones de Alta Dirección bajo la dependencia directa del órgano de administración o de comisiones ejecutivas o consejero delegado de la misma, incluidos los apoderados que no restrinjan el ámbito de su representación en áreas o materias específicas o ajenas a la actividad que constituyen el objeto de la entidad.

Las remuneraciones devengadas por el conjunto de la Alta Dirección de Prosegur durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015 son las siguientes:

	Miles de euros	
	<u>30/06/2016</u>	<u>30/06/2015</u>
Total remuneraciones devengadas por la Alta Dirección	1.968	2.365

El compromiso total adquirido por la Sociedad a 30 de junio de 2016 relacionado con los incentivos del Plan 2014 y 2017 se encuentra registrado en el pasivo por un importe total de 7.177 miles de euros (Nota 17 apartado e).

Préstamos a partes vinculadas

A 30 de junio de 2016, no existen préstamos a entidades vinculadas.

Participaciones y cargos de los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad dominante y de las personas vinculadas a los mismos en otras sociedades

Los miembros del Consejo de Administración y las personas vinculadas a los mismos no tienen participaciones ni ostentan cargos o desarrollan funciones en sociedades cuyo objeto social sea idéntico, análogo o complementario al desarrollado por la Sociedad, fuera del ámbito de Prosegur.

Información sobre el cumplimiento del artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital

En relación con lo establecido en el artículo 228, 229 y 230 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de julio y modificado por la Ley 31/2014 para la mejora del Gobierno Corporativo, durante el ejercicio 2015, no ha habido situaciones en las que los miembros del Consejo de Administración y sus partes vinculadas hayan tenido conflicto directo o indirecto con el interés de la Sociedad.

El despacho J&A Garrigues, S.L.P. presta a Prosegur, de forma recurrente y desde mucho antes del nombramiento de don Fernando Vives como consejero de la Sociedad, servicios de asesoramiento legal y fiscal, dentro del curso ordinario de los negocios y en términos de mercado. Prosegur no trabaja de forma exclusiva con el despacho J&A Garrigues, S.L.P., recibiendo asesoramiento legal y fiscal de otros despachos. Los honorarios percibidos por J&A Garrigues, S.L.P. de Prosegur no son significativos para el despacho en términos de materialidad y tampoco representan un importe significativo en las cuentas de Prosegur. A 30 de junio de 2016 los honorarios ascienden a 281 miles de euros (a 30 de junio de 2015 ascendía a 334 miles de euros).

Por otra parte, la prestación de dichos servicios se lleva a cabo a través de otros socios del despacho distintos de don Fernando Vives, cuya remuneración como socio de J&A Garrigues, S.L.P. es totalmente independiente y no está vinculada en forma alguna a la facturación del despacho a Prosegur. Por todo ello, el Consejo de Administración considera que la relación de negocio entre el despacho J&A Garrigues, S.L.P. y Prosegur, por su carácter recurrente y en el curso ordinario de los negocios, no exclusiva y de escasa importancia en los términos apuntados, no afecta en modo alguno a la independencia de don Fernando Vives para desempeñar el cargo de consejero de Prosegur con la calificación de independiente.

24. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de Prosegur para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y el 30 de junio de 2015:

	<u>30/06/2016</u>	<u>30/06/2015</u>
Hombres	141.422	137.332
Mujeres	25.610	25.215
	<u>167.032</u>	<u>162.547</u>

25. Hechos posteriores a la fecha del estado de situación financiera

A través de varios fondos gestionados por FMR LLC, durante el mes de julio de 2016 su posición accionarial se ha visto reducida alcanzado un total de 18.360.220 acciones, el equivalente a menos de un 3% de la composición accionarial de Prosegur.

Con fecha 23 de diciembre de 2015, la Sociedad suscribió con Accadiesse S.P.A. un acuerdo, sujeto a condición suspensiva, en virtud del cual se transmitiría la participación de Prosegur en Capitolotre S.P.A. a la propia compañía, sin contraprestación alguna a favor de Prosegur. Satisfecha la condición suspensiva en fecha 31 de marzo de 2016, se ha procedido al cierre de la transmisión con fecha 27 de julio de 2016.

ANEXO I. – Resumen de las principales políticas contables

Normas efectivas a partir del 1 de enero de 2016 y que pueden requerir cambios de política contable y cambios de presentación

Las políticas contables adoptadas para la preparación de los estados financieros correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 son las mismas que las seguidas para la elaboración de los estados financieros consolidados anuales del ejercicio 2015, Nota 35 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre 2015.

Adicionalmente, en el ejercicio 2015 entraron en vigor las siguientes normas publicadas por el IASB y el Comité de Interpretaciones NIIF y adoptadas por la Unión Europea para su aplicación en Europa y que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de estos estados financieros intermedios:

Normas		Aplicación obligatoria:
		ejercicios iniciados a partir de: Fecha efectiva IASB
Modificación a la NIIF 11	Modificación a la NIIF 11 Contabilización de las adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas.	1 enero 2016
Modificación a la NIIF 2012-2014	Modificaciones anuales a las NIIF 2012-2014	1 enero 2016
Modificación a la NIC 1	Modificaciones a la NIC 1 – Iniciativa de desgloses	1 enero 2016
Modificación NIC 16 y NIC 38	Modificación de la NIC 16 y NIC 38: Métodos aceptables de depreciación y amortización	1 enero 2016
Modificación NIC 27	Modificación a la NIC 27 Método de puesta en equivalencia en Estados Financieros Separados.	1 enero 2016

-Modificación a la NIIF 11 Contabilización de las adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas. Especifica la forma de contabilizar la adquisición de una participación en una operación conjunta cuya actividad constituye un negocio. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2016.

-Modificaciones anuales a las NIIF, 2012-2014. Modifica las siguientes normas: NIIF 5 Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuas, NIIF 7 Instrumentos financieros: Información a revelar, NIC 19 Retribuciones a los empleados, NIC 34 Información financiera intermedia. Efectivas para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2016.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

-Modificaciones NIC 1: Iniciativa desgloses. Incluye diversas aclaraciones en relación con los desgloses (materialidad, agregación, orden de las notas, etc). Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2016.

- Modificación de la NIC 16 y NIC 38: Métodos aceptables de depreciación y amortización. Clarifica los métodos aceptables de amortización y depreciación del inmovilizado material e intangible, que no incluyen los basados en ingresos. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2016.

-Modificación a la NIC 27 Método de puesta en equivalencia en Estados Financieros Separados. Se permitirá la puesta en equivalencia en los estados financieros individuales de un inversor. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2016.

La aplicación de estas normas e interpretaciones no ha tenido impactos significativos en estos estados financieros intermedios consolidados.

A la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, las siguientes NIIF, enmiendas e interpretaciones del CINIIF habían sido publicadas por el IASB pero no eran de aplicación obligatoria:

Normas	Aplicación obligatoria:	
	ejercicios iniciados a partir de:	
		Fecha efectiva IASB
NIIF 15	Ingresos procedentes de contratación con clientes (emitida en mayo de 2014)	1 Enero 2018
NIIF 9	Instrumentos financieros (emitida en julio de 2014)	1 Enero 2018
NIIF 16	Arrendamientos (emitida en enero de 2016)	1 Enero 2019
Modificación a la NIC 12	Modificaciones a la NIC 12 – Registro de Activos por impuesto diferidos por pérdidas no realizadas (emitida en enero de 2016)	1 Enero 2017
Modificación a la NIIF 10,12 y NIC 28	Modificaciones a la NIIF 10,12 y NIC 28 – Clarificaciones sobre la excepción de consolidación de las sociedades de inversión y venta o aportación de activos entre un inversor y su asociada/ negocio conjunto (emitida en septiembre de 2014)	No definida
Modificación a la NIC 7	Modificaciones a la NIC 7 – Iniciativa de desgloses en el estado de flujos de efectivo(emitida en enero de 2016)	1 Enero 2017

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El Grupo no ha aplicado ninguna de estas normas o interpretaciones de forma anticipada a su fecha efectiva.

A la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios consolidados no se espera ninguna de estas normas vaya a tener un efecto significativo en los estados financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo.

DECLARACION DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO DEL PRIMER SEMESTRE DEL EJERCICIO 2016

Los miembros del Consejo de Administración de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. declaran, hasta donde alcanza su conocimiento, que la información financiera seleccionada de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., así como los estados financieros intermedios resumidos consolidados de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. y sus sociedades dependientes, correspondientes al primer semestre del ejercicio 2016, formulados por el Consejo de Administración, en su reunión de 27 de julio de 2016, y elaborados conforme a los principios de contabilidad que resultan de aplicación, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., así como de las sociedades dependientes comprendidas en el perímetro de consolidación, tomados en su conjunto, y que los respectivos informes de gestión intermedios incluyen un análisis fiel de la información exigida.

Madrid, 27 de julio de 2016

Dña. Helena Irene Revoredo Delvecchio
Presidente

D. Isidro Fernández Barreiro
Vicepresidente

D. Christian Gut Revoredo
Consejero Delegado

Dña. Chantal Gut Revoredo
Consejera

(No firma por delegar su voto) ¹

D. Pedro Guerrero Guerrero
Consejero

D. Eugenio Ruiz-Gálvez Priego
Consejero

D. Fernando Vives Ruíz
Consejero

D. Fernando D'Ornellas Silva
Consejero

¹ El Sr. Consejero D. Pedro Guerrero Guerrero asiste representado a la reunión del Consejo de Administración de 27 de julio de 2016, habiendo delegado su voto en Doña Helena Revoredo Delvecchio.

Diligencia para hacer constar que el Consejo de Administración de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. en sesión celebrada en Madrid el 27 de julio de 2016 ha elaborado el Informe Financiero Semestral correspondiente al primer semestre del año 2016, comprensivo de los siguientes documentos: la información financiera seleccionada de carácter individual, la información financiera seleccionada consolidada, los estados financieros intermedios resumidos consolidados y el informe de gestión intermedio de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. y sus sociedades dependientes, y la declaración de responsabilidad de los Consejeros, todos ellos correspondientes al primer semestre del ejercicio 2015, documentación que ha sido formulada por unanimidad por el Consejo de Administración de la Sociedad, de acuerdo con lo establecido en el artículo 35 de la Ley 24/1988, de 27 de julio, del Mercado de Valores, en reunión celebrada en esta fecha.

Los citados documentos, que se presentan formando un cuerpo único, figuran transcritos en los folios que preceden numerados correlativamente, escritos solamente en su anverso y firmados todos ellos a efectos puramente identificativos por el Secretario del Consejo de Administración, con el sello de la Sociedad.

En cumplimiento de lo establecido en la normativa aplicable vigente, los Administradores, que al día de la fecha componen el Consejo de Administración de la Sociedad, firman en esta, la última página del presente documento, de todo lo cual como Secretario del Consejo de Administración, doy fe, en Madrid a 27 de julio de 2016.

Fdo.: Dña. Sagrario Fernández Barbé
(Secretario no Consejero)

Dña. Helena Irene Revoredo Delvecchio
Presidente

D. Isidro Fernández Barreiro
Vicepresidente

D. Christian Gut Revoredo
Consejero Delegado

Dña. Chantal Gut Revoredo
Consejera

(No firma por delegar su voto) ¹

D. Pedro Guerrero Guerrero
Consejero

D. Eugenio Ruiz-Gálvez Priego
Consejero

D. Fernando Vives Ruíz
Consejero

D. Fernando D'Ornellas Silva
Consejero

¹ El Sr. Consejero D. Pedro Guerrero Guerrero asiste representado a la reunión del Consejo de Administración de 27 de julio de 2016, habiendo delegado su voto en Doña Helena Revoredo Delvecchio.

**PROSEGUR COMPAÑIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES**

**Informe de gestión intermedio consolidado correspondiente al
periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016**

Índice

1. Acontecimientos sucedidos desde el cierre del ejercicio 2015	52
2. Evolución de los negocios	52
2.1. Ventas por área geográfica	52
2.2. Ventas por áreas de negocio	53
2.3. Márgenes	53
2.4. Perspectivas para el segundo semestre del ejercicio 2016	54
3. Plantilla media	55
4. Inversiones	55
5. Gestión financiera	56
6. Acciones propias	56
7. Medioambiente	57
8. Hechos posteriores	57

Informe de gestión intermedio consolidado correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016

1. Acontecimientos sucedidos desde el cierre del ejercicio 2015

Las transacciones y sucesos más relevantes que se han producido durante el primer semestre del ejercicio 2016, se detallan a continuación:

A través de varios fondos gestionados por FMR LLC, durante el mes de enero de 2016 su posición accionarial ha alcanzado un total de 18.755.993 acciones, el equivalente a más de un 3% de la composición accionarial de Prosegur.

2. Evolución de los negocios

2.1. Ventas por área geográfica

Las ventas consolidadas de Prosegur en el primer semestre de 2016 han ascendido a 1.837,1 millones de euros (a 30 de junio de 2015: 1.952,6 millones de euros), lo que supone una disminución total del 5,9%, de la que un 12,6% corresponde a crecimiento orgánico puro, un 0,1% corresponde a crecimiento inorgánico y el efecto del tipo de cambio supone una disminución del 18,6%.

La distribución de las ventas consolidadas por áreas geográficas se detalla en el siguiente cuadro:

	Millones de euros		Crecimiento
	Junio 2016	Junio 2015	
Europa & ROW	815,4	779,2	4,6%
Latam	1.021,7	1.173,4	(12,9%)
Total Prosegur	1.837,1	1.952,6	(5,9%)

El descenso más importante de las ventas se ha producido en el área de Latam, donde en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016, han experimentado una disminución total con respecto al mismo período del ejercicio 2015 del 12,9%, de la que un 17,8% corresponde a crecimiento orgánico puro y el efecto del tipo de cambio supone una disminución del 30,7%.

2.2. Ventas por áreas de negocio

La distribución de las ventas consolidadas por áreas de negocio se muestra a continuación:

	Millones de euros	
	Junio 2016	Junio 2015
Soluciones Integrales de Seguridad	936,7	979,8
<i>% sobre total</i>	<i>51,0%</i>	<i>50,2%</i>
LVGE	794,8	869,3
<i>% sobre total</i>	<i>43,3%</i>	<i>44,5%</i>
Alarmas	105,6	103,5
<i>% sobre total</i>	<i>5,7%</i>	<i>5,3%</i>
Total Prosegur	1.837,1	1.952,6

2.3. Márgenes

El resultado de explotación consolidado (EBIT)* del primer semestre de 2016 ha sido de 148,2 millones de euros (a 30 de junio de 2015: 142,7 millones de euros). El margen del EBIT al final del primer semestre de 2016 se ha situado en el 8,1% (a 30 de junio de 2015: 7,3%).

*EBIT: Resultado de explotación antes de intereses e impuestos

La distribución del margen de EBIT por áreas geográficas se muestra a continuación:

	Millones de euros		
	a 30 de Junio de 2016		
	Europa & ROW	Latam	Prosegur
Ventas	815,4	1.021,7	1.837,1
EBIT	25,0	123,2	148,2
Margen EBIT	3,1%	12,1%	8,1%

	Millones de euros		
	a 30 de Junio de 2015		
	Europa & ROW	Latam	Prosegur
Ventas	779,2	1.173,4	1.952,6
EBIT	23,2	119,5	142,7
Margen EBIT	3,0%	10,2%	7,3%

2.4. Perspectivas para el segundo semestre del ejercicio 2016

La región Europa-ROW continúa el aumento de facturación. Aumentando porcentualmente por encima del crecimiento de la economía española – principal contribuidor económico de la región – y también sobrepasando los crecimientos económicos de país en Alemania y Francia. Este último país recuperando rápidamente después de las reducciones ocasionadas en 2015 con motivo del programa de protección de márgenes y optimización cartera de clientes llevado a cabo en 2015. Portugal y Asia-Pacífico también muestran comportamientos acordes a la situación económica de cada país, si bien las perspectivas para el año completo son positivas y muestran suaves crecimientos.

En el área de Latinoamérica, se mantiene el fuerte crecimiento orgánico iniciado en 2016 apoyado por el sostenimiento - solo afectado por el impacto estacional – del crecimiento orgánico brasileño, el fuerte crecimiento orgánico de Argentina, bastante por encima de las previsiones de inflación del país, y – en general – una mejoría evidente del resto de los países que componen la región que, de forma casi solidaria, muestran crecimientos que sobrepasan ampliamente las estimaciones de PIB nominal de cada uno de ellos.

Los márgenes en esta región también sostienen los ratios de crecimiento iniciados a principios año, si bien se aprecia un mínimo descenso explicado por la estacionalidad adversa y que, si se normaliza, prevé una fuerte recuperación de márgenes para la región en el año completo.

Por líneas de negocio, continúa el excelente crecimiento del negocio de alarmas en ambas regiones, en línea con el impulso estratégico que se le está aplicando a dicha actividad y por encima de los fuertes crecimientos ya registrados en 2015. Existe un crecimiento generalizado en todas las regiones para el resto de las áreas de negocio, destacando la fuerte recuperación de los Servicios Integrales de Seguridad en LatAm y el crecimiento de la actividad de Logística de Valores y Gestión de Efectivo en Europa, por encima de las medias de crecimiento de los países correspondientes.

Las perspectivas para el segundo semestre del año del ejercicio 2016 se mantienen positivas. En línea con las previsiones establecidas para ambas regiones y acordes con la evolución de las economías de los principales países donde opera el grupo. La compañía está aplicando un gran foco de gestión en la recuperación y crecimiento del negocio de Soluciones Integrales de Seguridad en LatAm por considerar que es uno de los que mayor desarrollo y mejora de rentabilidad puede obtener en el medio plazo y sin mayores alteraciones significativas en el rendimiento de las otras actividades y regiones.

Durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016, no se han producido otros hechos o circunstancias en la evolución de los negocios que hagan prever posibles riesgos o incertidumbres para el segundo semestre del ejercicio 2016. Asimismo, tampoco se han generado pasivos contingentes significativos adicionales a los mencionados en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2015.

3. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de Prosegur para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y el 30 de junio de 2015:

	Total Prosegur	
	Junio 2016	Junio 2015
Hombre	141.422	137.332
Mujeres	25.610	25.215
Plantilla media	167.032	162.547

4. Inversiones

Las inversiones de Prosegur son analizadas en todos los casos por las correspondientes áreas técnicas y operativas y por el departamento de control de gestión, que estiman y analizan su importancia estratégica, el plazo de retorno y la rentabilidad como requisito previo a su aprobación. Posteriormente, se remite al Comité de Inversiones que finalmente decide si procede realizar la inversión. Las inversiones superiores a 1 millón de euros son remitidas para su aprobación a la Comisión Ejecutiva.

A lo largo del primer semestre del ejercicio 2016 se realizaron inversiones en inmovilizado por importe de 61,3 millones de euros (a 30 de junio de 2015: 97,0 millones de euros).

5. Gestión financiera

Prosegur calcula la deuda financiera neta de la siguiente manera: total de recursos ajenos corrientes y no corrientes (excluyendo otras deudas no bancarias) más los instrumentos financieros derivados netos, menos el efectivo y los equivalentes al efectivo, y menos otros activos financieros corrientes.

La deuda financiera neta a 30 de junio de 2016 asciende a 669,4 millones de euros (a 31 de diciembre de 2015: 579,6 millones de euros).

El ratio de deuda financiera neta sobre recursos propios a 30 de junio de 2016 se ha situado en 0,91 (a 31 de diciembre de 2015: 0,83).

6. Acciones propias

El detalle de los movimientos en la cuenta de acciones propias producidos durante el primer semestre de 2016 se muestra a continuación:

	Nº de acciones	Millones de euros
Saldo a 31 de diciembre de 2015	18.756.890	53,5
Venta de acciones	-	-
Otras entregas a empleados	(62.020)	(0,2)
Saldo a 30 de junio de 2016	18.694.870	53,3

7. Medioambiente

A 30 de junio de 2016, Prosegur no tiene contingencias medioambientales, ni reclamaciones judiciales, ni ingresos y gastos por este concepto.

Siguiendo las políticas de Prosegur en relación al medioambiente, se continúan realizando inversiones en vehículos blindados que se acogen a la normativa Euro III sobre la emisión de partículas no contaminantes.

8. Hechos posteriores

A través de varios fondos gestionados por FMR LLC, durante el mes de julio de 2016 su posición accionarial se ha visto reducida alcanzado un total de 18.360.220 acciones, el equivalente a menos de un 3% de la composición accionarial de Prosegur.

Con fecha 23 de diciembre de 2015, la Sociedad suscribió con Accadiesse S.P.A. un acuerdo, sujeto a condición suspensiva, en virtud del cual se transmitiría la participación de Prosegur en Capitolotre S.P.A. a la propia compañía, sin contraprestación alguna a favor de Prosegur. Satisfecha la condición suspensiva en fecha 31 de marzo de 2016, se ha procedido al cierre de la transmisión con fecha 27 de julio de 2016.